２００８年１２月吉日

関 係 各 位

バイオサポーターズ三会協議会
大阪弁護士会

日本公認会計士協会近畿会
日本弁理士会近畿支部

【後援：NPO 法人近畿バイオインダストリー振興会議】

バイオサポーターズ三会協議会主催

「M＆Aと知的財産に関する講演会」のお知らせ

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

大阪弁護士会、日本公認会計士協会近畿会及び日本弁理士会近畿支部は、（バイオ）ベンチ

ャーを支援する組織として「バイオサポーターズ三会協議会」を設立し、大学等の教育機関、

中小、ベンチャー企業等の（バイオ）ベンチャーサポーターとして必要な知識習得の場を提供

するための研修会実施等の活動を行っております。本年度は、「Ｍ＆Ａと知的財産」に係わる

一日講演会を企画し、開催する運びとなりました。

 さて、知的財産は、企業価値の重要な評価指標とされておりますが、その一方で、その価値

評価が非常に困難であることも事実です。本講演会は、実際に企業の価値が厳しく評価される

Ｍ＆Ａについて学び、Ｍ＆Ａの仕組みを知ると同時に、企業における知的財産の位置づけにつ

いても理解を深めることを目的とするものです。ベンチャーに関心のある方、知的財産の価値

について興味がある方など、奮ってご参加ください。また、講演会終了後、交流会を用意して

おりますので、こちらにも是非ご参加ください。

敬具

記

１. 日    時： ２００９年１月２４日（土） 午前１０時 ～ 午後５時３０分

           ※詳細なカリキュラム・講師については別紙をご参照ください。

２．場    所： 日本弁理士会近畿支部 会議室

          （大阪市天王寺区伶人町２－７ 関西特許情報センター４階）

          詳しくはこちらをご覧下さい。→http://www.kjpaa.jp/

３．定    員： 各会より４０名ずつ

４．受 講 料： 無 料

５．交流会会費： ￥３，０００－

以上

【内容についてのお問合せ】

      日本弁理士会近畿支部事務局 檜皮
                     TEL：06-6775-8200  FAX：06-6775-5133

「M＆A と知的財産」に関する講演会 開催概要

主催：バイオサポーターズ三会協議会

（大阪弁護士会・日本公認会計士協会近畿会・日本弁理士会近畿支部）

後援：ＮＰＯ法人近畿バイオインダストリー振興会議

■ 開催日時：２００９年１月２４日（土）
■ 開催場所：日本弁理士会近畿支部室
         （大阪市天王寺区伶人町２－７ 関西特許情報センター４階）

■１０：００～１０：１０  開 会 挨 拶

第１部 １０：１０～１１：４０
    テーマ：「M＆A基礎（種類、M＆Aの進め方、実例）」

            弁護士法人 梅ヶ枝中央法律事務所  弁護士  大森  剛  氏

＜昼休憩約１時間＞

第２部 １２：３０～１４：００

テーマ：「中小企業のためのハッピーＭ＆Ａ戦略」
            株式会社 マイベルコンサルティング

代表取締役・公認会計士・税理士  小柴 学司   氏

第３部 １４：１５～１５：４５
    テーマ：「海外事情を考慮したM＆AにおけるI P 」
         米国法律事務所（Hogan＆Hartson）日本支社

日本支社長・米国弁護士 フィリッペ Y. リーゼン  氏

第４部 １６：００～１７：３０
    テーマ：「M＆Aにおける弁理士の役割（IP  デューデリジェンスを中心）」
          謝国際特許事務所  弁理士  謝 卓峰 氏

■１７：３０～１７：４０  閉 会 挨 拶

※講演会終了後、交流会開催予定 １８：００～

以上